Litteras namque sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis diuina prouidencia pape septimi sacrosancte Romane et vniuersalis ecclesie summi pontificis, eius vera bulla plumbea cum cordula canapis more Romane curie impendente bullatas, sanas integras non viciatas non cancellatas nec abrasas aut in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspicione ut prima facie apparebat omnino carentes, nobis per dictum Petrum Whit vicarium et impetranter presentatas nos cum ea qua decuit reuerencia noueritis recepisse, quarum tenor sequitur et est talis.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Henrico Walch Waterfordensis et Johanni Hanreghan Lismorensis canonicis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilectus filius Petrus Whit perpetuus vicarius parochialis ecclesie de Clomell Lismorensis diocesis petitione monstrabat, quod cum rectoria dicte ecclesie de Dunbrode seu de Athassell Sancti Augustini et Cisterciensis ordinum Cassellensis et Fernensis

diocesium monasteriis seu eorum alteri vnita annexa et incorporata fore diceretur, et cetera, prout in litteris originalibus plenius continetur.

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem receptionem et lectionem ac purificata prius clausula perhorrescentie antequam ad aliquid in hac parte per nos processum fuerat debita cum instantia requisiti fuimus per eundem Petrum impetransem, quatenus ad illarum litterarum apostolicarum executionem iuxta earum vim formam et effectum procedere dignaremur. Nos vero mandatum apostolicum nobis in hac parte directum ut tenemur exequi volentes, dato prius de cognoscibili nostra iurisdictione ac litterarum validitate decreto, reuerendum in Christo patrem Theodricum episcopum Laonensem ac c. et c. m. S.E.R. de A.C. diocesis in speciali omnesque alios et singulos in hac parte interesse habentes seu habere putantes sub edicto generali per nostrum certum nuncium et apparitorem ad hoc litteratorie destinatum, ad comparendum coram nobis in ecclesia prebendali Sancti Patricii in suburbiis ciuitatis Waterford' octauo die mensis Februarii anno domini millesimo V°XXIII°, allegaturos et probaturos causam siue causas rationabilem siue rationabiles quare nos ad huiusmodi mandati apostolici nobis directi executionem ut mandatur iuxta earum vim formam et effectum procedere non deberemus, immo et ad omnes alios actus primordiales intermedios et finales vsque ad sententiam diffinitiuam inclusiuę, citari fecimus et citauimus.

Quo adueniente termino et nobis in loco prefixo pro tribunali sedentibus, partibus citatis et preconisatis, quidam Johannes Hanreghan clericus Lismorensis diocesis, dicti Petri Whit vicarii et impetrantis ut asseruit procurator, coram nobis comparens infrascriptum suum procuratorium tenoris sequentis nobis monstrauit in hunc modum.

In Dei nomine amen. Nouerint vniuersi per presentes me Petrum Whit vicarium ecclesie Beate Marie de Clomell fecisse ordinasse ac constituisse dilectum mihi in Christo Johannem Hanreghan clericum Lismorensis diocesis meum verum et indubitatum procuratorem ac attornatum omnibus melioribus modo via iure et forma quibus melius et efficacius potui et debui ac possum et de presenti debeo [*interlined*: ad acquietandum et defendendum] eciam contestandum iurandumque de

calumpnia et de veritate dicenda cetera omnia et singula eciam speciale mandatum exigencia, coram vobis magistro Henrico Walsh delegatorum altero cause rectorie ecclesie Beate Marie dicte ville de Clomell Lismorensis diocesis, eciamque ad apponendum crimina et deffectus contra quoscumque comparentes iuste uel iniuste detinentes fructus et prouentus rectorie ville de Clomell, et presertim contra priorem ac conuentum monasterii de Atthassell Cassellensis diocesis, cum potestate substituendi et destituendi vnum uel plures procuratorem uel procuratores in loco suo quociens ipsum abesse contingerit coniunctim et diuisim per presentes ac si presens personaliter, interessem, ratum et gratum habiturum et cetera. Datum Clomell sub sigilli mei testimonio sexto die mensis Februarii anno domini M^oCCCCC^oXXIII.

Quo in audientia per huius cause scribam perlecto, ac facta fide de executione citatorii in monasterio de Atthassell per iuramentum dicti nostri apparitoris, dictus Johannes procurator, prefati Theodrici commendatarii et conuentus de Atthassell et aliorum quorumcunque in hac parte interesse habencium seu habere putancium et comparere non curancium contumaciam accusans, ac nobis dictas apostolicas litteras pro radificatione nostre iurisdictionis exhibens, nos ad mandati apostolici executionem iuxta ipsarum litterarum vim formam et effectum procedere ob illorum contumaciam postulauit. Nos vero absentibus sub ipsorum comparacionis spe parcere cupientes dicto Theodrico c. et c. de A. gratiam eciam faciendo XX diem eiusdem mensis in ecclesia Cathedrali ciuitatis Waterford' ad eorum maliciam convincendam assignauimus, ad quos diem et locum partes peremptorie citauimus.

Quo adueniente termino et nobis in loco prefixo pro tribunali sedentibus, partibus citatis et preconizatis, ac dicto Johanne impetrantis procuratore comparente, et dictorum Theodrici c. et c. de A. per se uel per alium comparere minime curancium atque nostram ut asseruit iurisdictionem contempnencium accusante, ac ipsos per nostrum decretum contumaces decernere et pronunciare et in ipsorum eciam contumacie penam ad ulteriora in hac causa iuxta litterarum predictarum continenciam fore procedendum postulante, nos tunc ipsis diucius expectatis et minime comparentibus ac facta in premissis iurisperorum matura deliberacione, dictum Theodricum c. et c. monasterii

de A. in hac parte conuentos ac omnes alios et singulos in hac parte interesse habentes seu habere putantes et contumaciter non comparentes et se aliquatenus non excusantes, hoc nostro iudiciali decreto decreuimus contumaces et in ipsorum contumacie penam ad ulteriora in huiusmodi causa fore procedendum declarauimus, ac ipso decreto inter acta huiusmodi cause registrato, dictus Johannes procurator sue appellacionis ad sedem apostolicam interponente (*sic*) instrumentum manu notarii publici conscriptum nobis in iudicio exhibens et perlegens, nos ad ulteriora in eadem causa procedere postulans infrascriptam petitionem in scriptis nobis in iudicio monstraui ac dedit in hunc qui sequitur modum.

In Dei nomine amen. Coram vobis magistro Henrico Walch canonico ecclesie Waterfordensis ac in litteris cause rectorie ecclesie Beate Marie ville de Clomell Lismorensis diocesis in forma sua vobis ad instanciam Petri Whit vicarii eiusdem ecclesie cum clausula 'quod si non ambo' a sede apostolica impetratis delegatorum altero, pars predicti Petri Whit perpetui vicarii eiusdem ecclesie Beate Marie de Clomell Lismorensis diocesis dicit et in iure proponit, quod licet Nicolaus Fyzhenry dicti Petri immediatus predecessor [*the MS. has* successor] nuper super dissolutione et dimembracione illius rectorie a monasteriis de Donbrody et Atthassell sen ipsorum altero Sancti Augustini et Cisterciensis ordinum Cassellensis et Fernensis diocesum cui vnita seu incorporata fore dicebatur, necnon et super vnione aneccione et incorporacione supradicte rectorie prefate vicarie de Clomell perpetuo faciendis, litteras apostolicas ad certum impetrauit inde iudicem, qui ordine iudiciario obseruato in eadem rite procedens vocatis prius priore et conuentu illorum monasteriorum premissis de iure premittendis et seruatis seruandis diffinitiuam dissolutionis et dimembracionis illius rectorie a prefatis monasteriis seu ipsorum altero cui vnita seu incorporata fore dicebatur, necnon et vnionis annexionis et incorporacionis premissis rectorie prefate vicarie ad trium seu quatuor presbiterorum vite sustentacionem et instanciam (*sic*) cotidie in eadem ecclesia Beate Marie de Clomell deseruiencium pro diuini cultus augmentacione ipsam rectoriam dicte vicarie perpetuo vniendo et incorporando pro ipso Nicolao dicti Petri predecessore sentenciam inter alia promulgauit, qui nulla saltim legitima appellacione sussa in rem transiit iudicatam,

fructus exinde tam suo quam dicte ecclesie et dictorum capellanorum nominibus pacifice per dies et annos percipiendo, nichillominus tunc reuerendus in Christo pater Theodoricus episcopus Laonensis ut asseruit illius monasterii commendatarius de Atthassell per priorem soliti gubernari, spiritu quo nescitur ductus nullo sibi titulo uel (saltim?) canonico uel alicui alio gerenti se inibi pro priore in parte uel in toto desuper suffragante ymo hostili ac potenti manu potius in ipsa rectoria se de facto penitus intrudendo, ipsum Nicolaum predecessorem dicti Petri coram certo iudice tunc expresso ad locum notorie non tutum in sinu inimicorum situm citari fecit, propter quod idem Nicolaus ad sedem duxit apostolicam appellandum, qui tunc propter ipsius episcopi commendatarii potenciam et alia impedimenta infra tempus debitum appellacionem suam non fuit prosecutus, nec fructus ex eadem percipere ipsius episcopi commendatarii potencia obstante potuit, quare predictus Petrus vicarius successor immediatus supradicti Nicolai probatis in hac parte probandis et seruatis seruandis officium vestrum humiliter implorando petit, quod lapsu dicti temporis dicte appellacionis sui predecessoris non obstante dictas dimembracionem et dissolucionem ac vnionem annexionem et incorporacionem dicte rectorie eidem vicarie factas renouando et approbando, necnon et decernendo pro ipsius Petri vicarii appellacione, prefatam rectoriam cum omnibus suis iuribus et pertinenciis ad sustentacionem et instanciam vite prefatorum presbiterorum pro tempore in eadem ecclesia deseruiencium pro diuini cultus augmentatione in eadem ut supra vestra sententia diffinitiuam auctoritate qua in hac parte fungimini apostolica mediante sibi adiudicare faciatis, ipsos commendatarium et conuentum et quemcumque alium pretendentem sibi in illa rectoria ius habere ad omnes fructus medii temporis per eos de facto perceptos restituendum condemnantes, silentium eisdem c. et c. perpetue super premissis imponentes, et quod decreueritis per censuram ecclesiasticam auctoritate apostolica canonice exequendo, iure addendi mutandi corrigendi et in meliorem formam redigendi saluo libellanti, non artans se ad superfluum probacionem sed ad ea que sibi sufficiunt ad victoriam obtinendam.

Post cuius petitionis propositionem et lecturam dictus Johannes impetrantis procurator nos instanter postulauit, quatenus admissa

sic sua antedicta appellacione ac pro eius rectitudine et valeditate per nos declarato, omnia innouata et post huiusmodi appellacionis ad sedem apostolicam interposicionem per antedictum Theodricum c. et c. m. de A. versus predictum Petrum vicarium et impetrantem et suum predecessorem attemptata per nostrum decretum reuocaremus et in statum pristinum reduceremus. Nos quoque prehabito iuris peritorum concilio omnia et singula antedicta innouata et attemptata post supradicte appellacionis interposicionem auctoritate qua fungimur appostolica per hoc nostrum decretum tenore presencium reuocamus et in statum pristinum deducimus ac deduci et reuocari declaramus, protestantes equitatem partibus hinc inde in eorum iusticia obseruare et non aliud.

Quibus expletis et nullo exaduerso comparente, dictus Johannes impetrantis procurator, cum nichil exaduerso proponitur aut proponi videtur, instanter petiit tempus sibi ad producendum et articulandum in huiusmodi causa in quantum de iure artatur et non aliter assignari. Nos autem eius petitionem fore iuri consonam videntes pro clariori nostra et cause instruccione XXV^{tu}m diem eiusdem mensis in ecclesia Sancti Patricii in suburbiis Waterford' parti impetranti ad ponendum et articulandum ponique articularique videndum et percipiendum prefiximus et assignauimus, ad quos diem et locum partes peremptorie citauimus.

Cuius termini exitu adueniente et nobis vt moris est in loco assignato pro tribunali sedentibus, partibus preconisatis, dictus Johannes impetrantis procurator comparens dictorum Theodrici c. et c. de A. et aliorum in h. p. i. habencium contumaciam accusauit, petens instanter quatenus repetite dictorum c. et c. ac a. interesse habencium contumacie decreto infrascriptos suos posiciones et articulos admitti dignaremur, cuius (?) petitionem iuri consonam percipientes repetite eorundem Theodrici c. et c. contumacie decreto . . . lato (?) infrascriptos posiciones et articulos nobis in iudicio in hunc qui sequitur modum admisimus.

In Dei nomine amen. Coram vobis magistro Henrico Walch canonico ecclesie cathedralis Waterford', ac in litteris apostolicis cause rectorie de Clomell in forma sua vobis ad instanciam Petri White vicarii parochialis ecclesie de Clomell contra et aduersus Theodricum episcopum L. ac c. et c. m. de A. C. diocesis impetrantis, delegatorum altero, pars predicti Petri vicarii et impetrantis

nomine dicte ecclesie et presbiterorum eiusdem ecclesie contra et aduersus dictum Theodricum e. L. et c. ac c. de A. et abbatem et conuentum de Donbrody monasteriorum Cassellensis et Fernensis diocesium infrascriptos posiciones et articulos coniunctim et diuisim dat ministrat et in iuris forma proponit. Item primo contra prefatos de quibus supra proponit et si necesse fuerit in articulis deducit, quod dominus Nicholaus Fithenry immediatus predecessor predicti Petri vicarii et impetrantis nuper super dissolutione et dimembracione illius rectorie a prefatis monasteriis seu ipsorum altero cui vnita fuerat, necnon et super vnione annexione et incorporacione predictae rectorie prefate vicarie de Clomell perpetuo faciendis, sentenciam auctoritate apostolica obtinuit diffinitiuam [*interlined* : que per appellacionem minime fuit suspensa, ponit coniunctim et diuisim et de quolibet]. Item proponit quod predictus Nicholaus tunc vicarius nomine dicte ecclesie ad sustentacionem trium seu quatuor presbiterorum quotidie in eadem ecclesia de Clomell Deo et Beate Marie eius genitrici deseruiencium illam rectoriam fructus ex eadem pacifice percipiendo per dies et annos illius sentencie pretextu possidebat, ponit ut supra. Item ut supra proponit et in articulum deducit, quod licet premissa sententia erat vera publica et notoria, tamen predictus Laonensis episcopus ut asseritur illius monasterii de Athassell commendatarius certis ex grauaminibus ipsius laicali potencia ipsi vicario et predictis presbiteris ac incollis ville de Clomell per ipsum episcopum et assertum commendatarium illatis, ipsos eadem rectoria nequiter et de facto spoliauit et priuari procurauit, ponit ut supra. Item ponit et in articulum deducit quod idem Nicholaus tunc vicarius ab illis grauaminibus et potencia et alia ipsius inordinata inquietacione et ad eius instanciam censuris et sentenciis illatis ad sedem apostolicam appellacionem (*sic*) quam infra tempus debitum licite impeditus non prosequeretur, ponit ut supra. Item similiter ponit et in articulum deducit quod predictus Petrus nunc vicarius illius ecclesie Beate Marie ville de Clomell vobis illius appellacionis cognicionem a sede apostolica ad discernendum quod iustum fuerit lapsu temporis predictae appellacionis sui predecessoris non obstante in fauorem dicte ecclesie et ad diuini cultus augmentacionem sic per tantum tempus lese (*sic*) obtinuit, ponit ut supra. Quibus posicionibus et articulis veris existentibus et in iure probatis, pars predicti Petri impetrantis implorat officium vestrum, quatenus pro

validate illius appellacionis, necnon et pro dissolucione seu dimembracione illius rectorie a prefatis monasteriis, pariter et super vnione annexione et incorporacione dicte rectorie prefate vicarie perpetuo faciendis [*MS. rubbed*] in statum pristinum dictum vicarium impetransem et presbiteros antedictos reducere faciatis, predictum c. et c. de A. ac abbatem et conuentum de Donbrody et alios quoscumque in hac parte interesse habentes seu habere putantes ex eadem rectoria amouendo et per sensuram ecclesiasticam auctoritate compescendo apostolica (?), non artans se nisi ad necessarias tantum probaciones, iure addendi mutandi corrigendi et in meliorem formam reducendi sibi semper saluo. Post quorum exhibicionem et lecturam ad dicti Johannis impetrantis procuratoris petitionem penultimum diem eiusdem mensis in eadem loco ad . . . producend' super [*MS. rubbed*] dictorum Theodrici c. et c. ac aliorum contumacia solita nobis luculenter apparuit assignari fecimus, ad quos diem et l. p. p. c.

Cuius quidem (termini exitu) adueniente et nobis in loco assignato pro tribunali sedentibus, partibus (citis et) preconizatis dictus Johannes impetrantis procurator accusata prius aduerse partis solita contumacia ad satisfaciendum diei desiderio non nulla rescripta apostolica litteras evidencias processus et sentencias iudicum . . . dimembracionem et dissolucionem dicte rectorie a monasteriis de Atthassell et Donbrody vel ab ill' . . . monasteriis . . . (in iudicio ?) ad probandum dictorum articulorum veritatem ministravit, et eis perlectis et inter acta huiusmodi cause per huius cause scribam registratis, ad illius Johannis procuratoris instanciam hec petentis octauum diem mensis Marcii parti impetranti ad . . . producendum in certo tunc expresse foro suburbiorum ciuitatis Waterford' assignauimus et causam continuauimus, ad quos diem et l. p. p. c.

In quorum terminorum exitu nobis simili modo pro tribunali sedentibus, partibus citatis ac dictis c. et c. in eorum solita contumacia perseuerantibus, dictus Johannes procurator impetrantis [*MS. rubbed*] quibus iuratis et in iuris forma examinatis ac eorum deposicionibus in audiencia lectis et publicatis vnacum aliis munimentis in antea ministratis, dictus Johannes procurator impetrantis nos petiit cum nil exaduerso contra sua iura et . . . allegatur aut proponitur et sua intencio . . . quia nobis liquet de causa, quatenus in hac causa concludentes sentenciam predicto Petro impetrante ferri dignaremur diffini-

tiam. Nos tamen gratiam dictis Theodrico c. et suo c. facere cupientes dicto c. et c. de A. et aliis in hac parte interesse habere pretendentes vndecimum diem eiusdem mensis in ecclesia Sancti Patricii in suburbiis Waterfordie ad proponendum omnes excepciones peremptorias quibus in hac causa vti valuissent prefiximus et assignauimus, ad quos diem et l. p. p. c.

Quo adueniente termino et nobis in loco assignato pro tribunali sedentibus, partibus citatis et preconizatis, et dicto Johanne impetrantis procuratore in iudicio comparente, et dictorum Theodrici c. et c. m. de A. ac omnium et singulorum aliorum in hac parte interesse habentium et per se uel per procuratorem legitimum minime comparentium contumaciam accusante, ac instanter petente . . . nobis de eadem causa premissis probacionibus munimentis ac iuribus et evidenciis nobis in iudicio ministratis liquet, sententiam pro se et contra dictos Theodricum c. et c. de A. et alios quoscumque proferre dignaremur. Nos vero facta in eadem causa conclusione ad dicti Johannis procuratoris petitionem [*MS rubbed*] coram nobis in iudicio allegatis et ad sententiam si aliud canonicum non obstat assignauimus, ad quos diem et l. p. p. c.

Quo appropinquante termino et nobis pro tribunali in loco assignato sedentibus, partibus citatis et preconizatis, et dicto Johanne impetrantis procuratore dictorum Theodrici c. et c. de A. ac aliorum in hac parte interesse habentium contumaciam accusante et pro se sententiam ferri postulante, premissis de iure premittendis et seruatis seruandis ad nostram diffinitiuam sententiam quam de iuris peritorum concilio nobis in hac parte assistencium ferimus in hunc qui sequitur modum processimus.

In Dei nomine amen. Quia visis et intellectis meritis et circumstanciis litterarum cause appellacionis seu appellacionum agrauantibus censuris et sentenciis iudicum eciam delegatorum in litteris ad instanciam domini Theodrici episcopi Laonensis et commendatarii et conuentus ut asseritur monasterii de Atthassell Cassellensis diocesis deputatorum latis per vicarium de Clomell dicte Lismorensis diocesis contra et aduersus dictum Theodricum episcopum et commendatarium suumque conuentum de Atthassell et alios in hac parte interesse habentes a sede apostolica cum clausula 'quod si non ambo' impetratis ad eandem sedem interposite seu interpositarum coram nobis aliquamdiu mote et ventilate, comperiens per plures litteras evidencias rescripta

eciam apostolica ac apostolici executoris processum et sententiam in eadem causa rite procedentis, (quod) dicte rectorie dissolucio et dimembracio a monasteriis de Atthassell et Donbrody Cassellensis et Fernensis diocesium seu eorum altero cui vnita existeret ac eciam eiusdem rectorie vnio et incorporacio rite et recte dicte vicarie de Clomell facte apostolica auctoritate fuerunt. Vnde Christi nomine primitus inuocato de cuius vultu recta procedunt iudicia, Nos dominus Henricus Walch canonicus ecclesie Waterfordensis, ac in litteris apostolicis in forma sua nobis de et super rectoria ecclesie ville de Clomell Lismorensis diocesis per Petrum Whit vicarium ecclesie parochialis ville predictae, contra et aduersus Theodricum e. L. et c. ac c. m. de A. predicti et quosdam alios a sede apostolica cum clausula 'quod si non ambo' impetratis, delegatorum alter, per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam pro tribunali sedentes in hiis scriptis de iurisperitorum consilio et deliberacione ex hiis et aliis animum nostrum mouentibus ferimus decernimus et declaramus per ea que vidimus et audiimus ac de presenti videmus prius omnia et singula innouata et post huiusmodi appellacionis seu appellacionum interposicionem attemptata fore restituenda et in statum pristinum redintegrandam esse et fore denunciante et declarante, sententiam et sentencias dissolucionis et dimembracionis dicte rectorie ab illis monasteriis de A. et D. seu eorum altero cui vnita fuerat seu fieri dicebatur, necnon et ipsius rectorie sic dissolute et auctoritate apostolica dimembrata vnionis et incorporacionis perpetue dicte vicarie de Clomell ad trium presbiterorum in dicta ecclesia cotidie celebrancium sustentacionem, rite legitime factas approbamus ratificamus et auctoritate apostolica confirmamus, sententiam et sentencias antedictas eciam delegati in litteris pro ipso monasterio de Atthassell et contra dictum vicarium et ecclesiam latis si que fuerunt cum exinde sentenciis et sensuris annullamus cassamus et irritamus et dictas litteras fore et esse [*MS. rubbed*] eadem auctoritate decernimus et declaramus, silencium perpetue abbati et commendatario predicto suisque conuentibus super molestacione dicti Petri vicarii quoad dictam rectoriam imponendo, dictumque commendatarium et suum conuentum, nedum ad omnes expensas quas dictus Petrus vicarius in prosecucionem dicte cause fecit, sed eciam ad omnes fructus et proventus dicte rectorie ad ipsum vicarium et ecclesiam de Clomell plenarie

in hiis scriptis soluendos dicto vicario et ecclesie condempnamus, contradictores quoscumque per censuram ecclesiasticam auctoritate apostolica compescendo. Lecta et lata est hec nostra diffinitiva sententia in ecclesia prebendali Sancti Patricii in suburbiis Waterford' in crastino Sancti Gregorii pape sub nostro sigillo anno domini millesimo quingentesimo vicesimo quarto indiccione duodecima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis diuina prouidencia pape septimi anno secundo, presentibus ad tunc ibidem magistris Patricio Granth et Willelmo Walch notario et presbiteris, ac Nicolao Ricardo et Patricio Walch, Ricardo Flemyng, et Jacobo Whit ciuibus ciuitatis Waterford', ac aliis pluribus omnibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Que omnia et singula premissa vobis omnibus et singulis supradictis quibus noster presens processus ostenditur intimamus insinuamus et notificamus per presentes, vosque magistrum dominum Nicholaum episcopum Lismorensensem et Waterfordensem vestraque capitula omnesque alios et singulos supradictos eadem auctoritate tenore presencium requirimus et monemus primo secundo tercio ac peremptorie vobis omnibus et vestrum cuilibet virtute sancte obediencie et sub infrascriptis penis et censuris districte precipientes mandamus, quatinus infra duodecem dies post publicacionem seu notificacionem presencium vobis alteriue vestrum factam, quorum duodecem dierum sex pro primo sex pro secundo et reliquos sex dies vobis omnibus et singulis supradictis pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica assignamus, dictum Petrum vicarium et impetransem ac dictos presbiteros uel pro eis procuratores suos eorum nominibus ad corporalem et actuaalem possessionem dicte rectorie de Clomell iuriumque et pertinentiarum prout ad vos et vestrum quemlibet spectat admittatis et ab aliis admitti et recipi faciatis, amotis exinde dicto Theodrico c. et c. m. de A. et quibuslibet aliis illicitis eciam eorum nominibus detentoribus, quem quos et nos tenore presencium amouemus et amotos esse et fuisse in hiis scriptis auctoritate apostolica denunciamus, ac ipsum Petrum vicarium et impetransem et dictos presbiteros uel pro eis suos procuratores predictos ad prefatam rectoriam ut moris est admittere non differratis, sibi que de illius fructibus iuribus et obuencionibus vniuersis integre respondeatis et ab aliis plenarie responderi faciatis.

Quod si forte premissa omnia et singula ut mandatur non

adimpleueritis nostrisque mandatis et monicionibus huiusmodi ymo verius apostolicis non parueritis cum effectu, nos in vos omnes et singulos supradictos qui in hiis culpabiles fueritis, et specialiter in dictum Theodricum c. ac c. m. de A. et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles et alios impediētes dictum Petrum vicarium et dictos presbiteros uel suos procuratores in premissis uel eorum aliquem, aut contra ipsum Petrum impetrantem et dictos presbiteros auxilium concilium uel fauorem directe uel indirecte publice uel occulte per se uel alium quouis quesito colore prestantibus, cuiuscumque status gradus ordinis uel preeminencie extiterit, exnunc prout extunc et extunc prout exnunc singulariter in singulos, dicta canonica monicione duodecem dierum premissa, excommunicationis, in capitula uero dictarum ecclesiarum et alia quecumque capitula in hiis forsā delinquencia et presertim in dicta Lismorensia et Waterfordensia et singula alia monasteria ecclesias et capellas dictarum ciuitatum et diocesum, suspencionis et interdicti, sententiam in hiis scriptis ferimus et promulgamus, Vobis reuerendo in Christo patri Lismorensi et Waterfordensi episcopo supradicto, cum ob reuerenciam pontificalis dignitatis differimus in hac parte, si contra premissa uel aliquid premissorum feceritis per vos aut submissam personam, dicta duodecem dierum monicione premissa quod eciam ut supra distributiue assignamus, ingressum ecclesie in hiis scriptis interdiximus. Si uero huiusmodi interdictum per alios duodecem dies dictos duodecem dies immediate sequentes animo sustinueritis indurato, distributiue ut predicatur assignantes vos in hiis scriptis canonica monicione premissa suspendimus a diuinis. Verum si prefatas interdicti et suspencionis sententias per alios duodecem dies (similiter?) distributiue assignatos prefatos vigintiquatuor dies immediate sequentes animo sustinueritis indurato, vos in hiis scriptis eadem auctoritate apostolica exnunc prout extunc et extunc prout exnunc et viceuersa simili canonica monicione premissa excommunicationis sententia innodamus. Preterea . . . attendentes quod monicione non proficiente ecclesiastico (*sic*) temporalis gladius non immerito suffragetur, auxilium brachii seularis non immerito duximus invocandum, ut quos Dei timor a malo et illicitis non seuocat saltim punitas atque seueritas coherceat discipline, hinc est quod nos in visceribus Jesu Christi et in [*MS. rubbed*] excellentissimum dominum nostrum Henricum Dei gracia regem Anglie et Franciae

ac dominum Hibernie et ecclesie in Hibernia defensorem, ac nobiles et potentes viros ac dominos Geraldum Comitem Kildarie eiusdem domini regis in Hibernia deputatum et Concilium, ac Comites Ormonie et Desmonie eorumque fratres filios consanguineos, necnon Dublinie Waterfordie Corcagie Limeryke Dredarth maiores balliuos et conciliarios Kylkenye quoque et Clomelie superiores burgenses et communitates, in brachium seculare per nos in hac parte invocatos, requirimus et per vos requiri volumus et auctoritate apostolica qua fungimur mandamus, quatenus infra sex dierum spacium post . . . per vos eis et eorum cuilibet fact', et postquam pro parte dicti Petri vicarii et impetrantis uel dictorum presbiterorum fuerint requisiti, dictum Theodricum e. et c. ac c. m. de A. et quoscumque alios illicitos detentores fructuum et proventuum dicte rectorie per suorum corporum et bonorum captionem [*MS. rubbed*] et ibi vinculatos teneant, sine tamen graui lesione corporum eorundem, quousque et donec dicte rectorie le Clomell fructus et prouentus omnes eidem Petro vicario et dictis presbiteris aut suis procuratoribus integre et quiete percipere dimittant et dimittere per se et alios faciat et faciant . . . si quod absit . . . non curaueritis, in omnipotentis Dei et eius genitricis Marie et apostolorum eius Petri et Pauli auxilio, predictum dominum Regem pro illius ecclesie pauperrime defensione et auxilio adire non omittatis illius pauperrimi presbiterii quibus sanctissimus papa de eadem rectoria in augmentationem diuini cultus . . .

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras siue presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum processum et sententiam in se continentes seu continens exinde fieri et per notarium publicum infrascriptum scribi et publicari mandauimus, sigillique nostri iussimus et fecimus appensione communiri (. . . sub anno domini indiccione) pontificatu die loco et mense quibus supra.

[*Alia manu*] Et ego Willelmus Walch clericus ciuitatis Waterfordensis publicus papali et imperiali auctoritatibus notarius et huius cause scriba, quia premissis omnibus et singulis dum sic vt recitantur fierent et coram dicto domino delegato agerentur vnacum prenominatis testibus presens personaliter interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui, ideo hoc presens publicum instrumentum manu aliena me aliis negotiis

occupato ex meis notis et prothocollis manu alterius iussu dicti domini iudicis fideliter extractum et scriptum exinde confeci subscripsi publicauit et in hanc publicam formam redegei, singnoque et nominibus meis sollitis et consuetis vnacum appencione sigilli apostolici executoris signaui, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, nec viciet interlineacio harum dictionum 'ad acquietandum et defendendum' inter XIII et XIIIII lines necnon et huius dictionis 'que per appellacionem minime fuit susspensa ponit coniunctim et diuisim et de quolibet' inter quadragesimum quartum et quadragesimum quintum lines a capite computando, quas ego idem notarius publicus hic approbo.

Notarial sign, with 'Notarius Willelmus Walch' at base.

[*Alia manu*] Et nos Nicholaus Dei et apostolice sedis gracia Lismorensis et Waterfordensis episcopus has supradictas executoris apostolici litteras et processum in eisdem contentum iuxta effectum mandati supradicti nobis iniuncti prout in eodem mandato continetur exequimur, ac omnibus et singulis nostris prelati rectoribus vicariis et curatis de quibus supra sub penis superius contentis mandamus, quatenus huiusmodi mandatum prefati executoris apostolici iuxta eiusdem formam vim et effectum plenius exequantur cum effectu. Dat' Waterford XXII die mensis Julii anno domini M^o.V^{ct}.XXV^o. sub nostri sigilli testimonio.

In dorso: Concerninge the Rectory of Clonmell and other lands there. The Definitive sentence of Henry Walch canon of the church of Waterford, and Delegate of Pope Clement the 7th at the suite of Peter White vicar of the church of Clomell, concerning the Rectorie thereof pretended to be appropriated to the Abbie of Athassell. An : Dom : 1525.

Seal of Canon Henry Walch gone from the tag; seal of the Bishop of Lismore and Waterford, a fine impression, though broken.

Parchment, 500 × 735 mm.

A number of words are illegible, the deed being stained, rubbed, and holed.

B15. [81].—Letter of Pope Clement VII to the Treasurer, and Henry Walch, canon, of Waterford, directing them to inquire into a complaint of Peter White as to interference by the Prior of Athassel and others with his rights in the rectory of Clonmel. 1 July, 1526.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Thesaurario et Henrico Valis canonico ecclesie Waterfordensis Salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Petrus Whyte perpetuus vicarius parrochialis ecclesie ville de Clomellis Lismorensis diocesis, quod Edmundus Butyler prior seu commendatarius monasterii per priorem soliti gubernari sancti Edmundi martyris de Aschell (*sic*) ordinis sancti Augustini Cassellensis diocesis et quidam alii clerici et laici dictum Petrum quominus rectoriam dicte ecclesie perpetue vicarie eiusdem ecclesie perpetuo vnitam annexam et incorporatam pacifice assequi illiusque fructus redditus et prouentus cum integritate percipere possit contra iusticiam impedire et perturbare nixi sunt hactenus et nituntur: Cum autem idem Petrus sicut asserit eorundem Edmundi et aliorum clericorum et laicorum potentiam merito perhorrescens eos infra ciuitatem Lismorensem seu dictam diocesim nequeat conuenire secure, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis qui fuerint euocandi et auditis hincinde propositis quod iustum fuerit appellatione remota decernatis, facientes quod decreueritis per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse alter vestrum ea nihilominus exequatur. Dat' Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo uigesimo sexto kal. Julii pontificatus nostri anno tercio.

A note at top ending: Affixa Jo. Cor. *On flap*: Mar. Sieder.
In dorso: Viccar' of Clomell An: Dom: 1526. 1° Julii.

'Bulla' with cord.

Parchment, 320 × 225 mm.

B15a. [81a].—Dispensation granted by Cardinal Wolsey to Peter White with regard to the vicarage of Clonmel. 11 November, 1527.

Thomas miseratione diuina tituli sancte Cecilie sacrosancte Romane Ecclesie presbiter Cardinalis Eboracensis Archiepiscopus Anglie primas et apostolice sedis legatus ipsiusque Regni Anglie Cancellarius Dunelmensis Episcopus ac Monasterii exempti sancti Albani Comendatarius perpetuus Necnon sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Domini Clementis diuina prouidentia huius nominis pape septimi moderni dicteque sedis apostolice ad serenissimum et potentissimum principem Henricum octauum dei gratia Anglie et Francie Regem fidei defensorem et dominum Hibernie vniuersumque eius Anglie Regnum et Hibernie dominium ac omnes et singulas ipsorum Regni et domini prouincias ciuitates terras atque loca illis subiecta et alia eisdem adiacentia etiam de latere legatus ad nostri vitam deputatus, Dilecto filio Petro White Canonico Lismorensi salutem. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita nos inducunt ut te specialibus fauoribus et gratiis prosequamur, Dudum siquidem per sanctissimum in Christo patrem Dominum nostrum dominum Clementem diuina prouidentia papam septimum accepto, quod perpetua vicaria parochialis Ecclesie de Clomell Lismorensis diocesis que de iure patronatus laicorum existit, ex eo quod tu illam tunc certo modo [*etc., 22 lines of the original omitted*]. Et nichilominus tibi quod tam dicte vicarie quam quorumcumque aliorum beneficiorum ecclesiasticorum per te pro tempore obtentorum tam de iure consuetudine ecclesiarum quibus extiterint aut fundatione omnes sacros etiam presbiteratus ordines requirentium ad biennium a fine anni a iure concessi computandum ad aliquem ex dictis ordinibus te promoveri facere minime tenearis nec ad id a quoquam inuitus possis et valeas coarctari de specialis dono gratie indulgemus. Quocirca dilectis filiis Cantori Waterffordensi et Thesaurario Lismorensi ac Johanni Hanrychan Canonico Lismorensi auctoritate nostra prefata committimus et mandamus, quatenus ipse vel duo aut vnus eorum per se vel alium seu alios te vel procuratorem tuum predictum vigore tui tituli in possessione dicte vicarie in qua pacificus existis manuteneant et defendant, aut si malueris vigore presentium te vel eundem procuratorem tuum in corporalem realem et actuaalem possessionem eiusdem vicarie et erectionis eiusdem iuriumque et pertinenciarum omnium ad eandem spectantium vocatis qui fuerint evocandi de nouo inducant ac defendant inductum, non permittentes te desuper

per quempiam indebite molestari, necnon faciant te illius fructibus redditibus et prouentibus ac indulto predicto de non promouendo ad biennium a fine anni a iure concessi pacifice frui vti et gaudere, Contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas appellatione postposita compescendo. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis abolitionis indulti concessionis et mandati infringere vel ausu temerario ei contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem prelibati domini nostri pape eiusque sancte sedis apostolice se nouerit ipso facto incursum. Dat' in edibus nostris prope Westmonasterium vndecimo die mensis Nouembris Anno domini Millesimo quingentesimo vicesimo septimo Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis diuina prouidentia pape septimi anno eius quarto.

In dorso : Cardinall Wolsey his Dispensation to Peter White concerning the Vicarage of Clomell. Dat : An : Dom : 1527.

Metal core of seal remaining, on green and white cord.

Parchment, 595 × 425 mm.

Note : This document being in much the same terms as the Papal Letters and other deeds on the same subject, only a portion of the text has been transcribed.

Br6. [82].—Letter of Pope Clement VII to Peter White, with reference to previous apostolic letters, confirming his position as vicar and rector of Clonmel and canon of Lismore. 14 June, 1529.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Petro Whit canonico Lismorensi Salutem et apostolicam benedictionem. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et uirtutum merita super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio nos inducunt ut te specialibus fauoribus et gratiis prosequamur. Dudum siquidem per nos accepto quod perpetua vicaria parroch-

ialis ecclesie ville de Clonmel Lismorensis diocesis que de iure patronatus laicorum existit, Ex eo quod in illam tunc certo modo vacantem et canonice tibi collatam per annum et amplius pacifice possidens te non feceras impedimento cessante legitimo et nulla per te desuper dispensatione obtenta ad sacerdotium promoueri, vacabat tunc et tanto tempore vacauerat quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii erat ad sedem apostolicam legitime deuoluta, Ac pro parte tua nobis exposito quod in vicariam eandem post vacationem huiusmodi nullo tibi de nouo in ea quesito titulo per certum tempus detinueras prout tunc etiam detinebas fructus non tamen vltra tres marchas sterlingorum percipiens ex eadem quamuis de facto inhabilitatem contrahendo, Nos omnem inhabilitatis et infamie maculam siue notam per te premissorum occasione contractam a te penitus abolentes, Vicariam predictam cui rectoria eiusdem ecclesie perpetuo vnita existebat in simplicem prebendam ecclesie Lismorensis quamdiu illam obtineres dumtaxat erigi et institui, Ac deinde prebendam eandem necnon canonicatum eiusdem ecclesie Lismorensis tibi conferri et assignari sub certis modo et forma tunc expressis mandauimus per quasdam [litteras], In quibus quod vicarie et rectorie predictarum fructus redditus et prouentus octo marcharum similium secundum communem extimationem valorem annum non excedebant expressum fuit, Et deinde pro eadem parte tua nobis exposito quod fructus redditus et prouentus vicarie et rectorie huiusmodi tempore date dictarum litterarum dictum valorem excedebant licet vigintiquatuor marcharum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excederent, Nos quod abolitio et litere predictae ac illarum vigore facte erectio institutio collatio et assignatio predictae ac processus habiti per easdem litteras et indesequata quecumque valerent plenamque roboris firmitatem obtinerent et tibi suffragarentur in omnibus et per omnia perinde ac si in eisdem litteris quod fructus redditus et prouentus vicarie et rectorie huiusmodi vigintiquatuor marcharum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedebant expressum fuisset, voluimus et concessimus per alias nostras litteras prout in singulis eisdem litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat fructus redditus et prouentus per te indebite percepti huiusmodi ad quatuor libras sterlingorum ascendunt, vicarie uero et rectorie

predictarum insimul etiam tempore date secundo dictarum literarum valorem annuum vigintiquatuor marcharum huiusmodi excedebant, Licet vigintiquatuor librarum similium secundum extimationem predictam non excederent, Tuque propterea dubites literas predictas de surreptionis vitio notari ac tibi minus vtilis existere, Teque desuper molestari posse tempore procedente, Nos tibi ne literarum earundem frustreris effectu providere, Teque premissorum meritorum tuorum intuitu gratioso fauere prosequi volentes, Ac a quibusuis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quauis occasione uel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existis ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absoluentes et absolutum fore censentes, Necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura que etiam ex quibusuis apostolicis dispensationibus obtines et expectas ac in quibus et ad que ius tibi quomodolibet competit quecumque quotcumque et qualiacumque sint, Eorumque fructuum reddituum et prouentuum veros annuos valores ac huiusmodi dispensationum tenores presentibus pro expressis habentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati uolumus et apostolica tibi auctoritate concedimus, Quod abolitio erectio institutio collatio assignatio et singule litere ac processus huiusmodi et indeseuta quecumque a data presentium valeant plenamque roboris firmitatem obtineant et tibi suffragentur in omnibus et per omnia perinde ac si in eisdem literis, Quod tu fructus redditus et prouentus ex dicta vicaria usque ad quatuor libras similes indebite perceperas, Et quod fructus redditus et prouentus vicarie et rectorie huiusmodi vigintiquatuor librarum similium secundum communem extimationem valorem annuum non excedebant, expressum fuisset, Non obstantibus premissis et constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicte ecclesie Lismorensis etiam iuramento confirmatione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus necnon omnibus illis que in singulis dictis literis uolumus non obstare ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre abolitionis absolutionis voluntatis et concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Dat' Rome apud Sanctum Petrum anno Incar-

nationis dominice millesimo quingentesimo uigesimo nono decimo-octauo Kal. Iulii pontificatus nostri anno sexto.